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Communiqués

Enquête mensuelle sur les industries manufacturières, avril 2011 3
Les ventes des fabricants ont décliné de 1,3 % en avril pour se fixer à 46,7 milliards de dollars. Le
secteur du matériel de transport est en grande partie à l’origine de cette baisse.

Le revenu des Canadiens, 2009 8
Le revenu médian après impôt des familles canadiennes comptant deux personnes ou plus était
de 63 800 $ en 2009, soit à peu près le même qu’en 2008. Il s’agissait d’une deuxième année
d’affilée sans changement significatif du revenu après impôt, après quatre années de croissance.

(suite à la page 2)

Rapports sur la santé
Numéro en ligne de juin 2011

Le numéro en ligne de juin 2011 de Rapports sur la santé, diffusé aujourd’hui, contient deux articles.

L’article intitulé «Performance cognitive chez les personnes âgées au Canada» s’appuie sur des données de la
composante sur la cognition de l’Enquête sur la santé dans les collectivités canadiennes - Vieillissement en santé,
menée en 2009, pour examiner les corrélats d’une faible performance à l’égard de quatre tâches cognitives chez les
Canadiens de 65 ans et plus qui vivaient dans un logement privé et qui n’étaient pas atteints de la maladie d’Alzheimer
ni de démence. Les faibles résultats enregistrés pour ces quatre tâches ont été analysés en fonction de caractéristiques
sociodémographiques et de paramètres de mesure de l’état de santé et du bien-être.

Pour obtenir plus de renseignements sur cet article, communiquez avec Heather Gilmour au 613-951-2114
(heather.gilmour@statcan.gc.ca), Division de l’analyse de la santé.

Dans l’’article intitulé «Consultations pour soins de santé mentale primaires : données autodéclarées et dossiers
administratifs provinciaux», on a couplé les données autodéclarées tirées de l’Enquête sur la santé dans les collectivités
canadiennes : Santé mentale et bien-être (2002) aux dossiers administratifs du régime de soins médicaux (Medical
Services Plan) de la Colombie-Britannique pour comparer le nombre de consultations pour soins de santé mentale
enregistré dans chaque source de données.

Pour obtenir plus de renseignements sur cet article, communiquez avec JoAnne L. Palin au 250-816-5050
(joanne.ubc@gmail.com), École de la santé de la population et de la santé publique, Université de la
Colombie-Britannique.

La version intégrale du plus récent numéro de Rapports sur la santé, vol. 22, no 2 (82-003-X, gratuite), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre site Web, sous l’onglet Ressource clé. Une version imprimée
(82-003-X, 24 $ / 68 $) est aussi en vente. Voir Pour commander les produits.

Pour obtenir des renseignements sur la publication Rapports sur la santé, communiquez avec Janice Felman au
613-951-6446 (janice.felman@statcan.gc.ca), Division de l’analyse de la santé.



Le Quotidien, le 15 juin 2011

Production de pétrole brut et de gaz naturel, avril 2011 11

Statistiques laitières, avril 2011 11

Tuyaux et tubes en acier, avril 2011 11

Produits pétroliers raffinés, avril 2011 11

Nouveaux produits et études 12

2 Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF



Fin du texte
Fin du communiqué

Le Quotidien, le 15 juin 2011

Communiqués

Enquête mensuelle sur les
industries manufacturières
Avril 2011

Les ventes des fabricants ont décliné de 1,3 %
(-612 millions de dollars) en avril pour se fixer
à 46,7 milliards de dollars. Le secteur du matériel
de transport est en grande partie à l’origine de cette
baisse. Les fabricants de l’industrie des produits du
pétrole et du charbon ont également enregistré des
ventes plus faibles. Les baisses enregistrées dans
l’ensemble des ventes manufacturières en avril ont
annulé en grande majorité l’augmentation de 1,9 %
notée en mars.

Des ventes plus faibles ont été observées
dans 15 des 21 industries, représentant environ 56 %
de l’ensemble de l’industrie de la fabrication.

En dollars constants, les ventes des fabricants ont
fléchi de 1,8 % en avril.
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Diminution des ventes des fabricants en avril 
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1. Données désaisonnalisées.

2011

Les ventes de matériel de transport diminuent

Dans le secteur du matériel de transport, les ventes
ont reculé de 7,8 % en avril pour se situer à 7,0 milliards
de dollars. Cette baisse reflétait des baisses de 8,6 %
dans l’industrie des véhicules automobiles et de 5,4 %
dans l’industrie des pièces pour véhicules automobiles.

Note aux lecteurs

Toutes les données qui figurent dans le présent communiqué
sont désaisonnalisées et sont exprimées en dollars courants, à
moins d’avis contraire.

Les données provisoires sont fournies pour le mois de
référence en cours. Les données révisées, fondées sur
les réponses tardives, sont mises à jour pour les trois mois
précédents.

Le groupe des biens non durables comprend les secteurs
de l’alimentation, des boissons et des produits du tabac,
des usines de textiles, des usines de produits textiles, de
l’habillement, du cuir et des produits connexes, du papier, de
l’impression et des activités connexes de soutien, des produits
du pétrole et du charbon, des produits chimiques ainsi que des
produits en caoutchouc et en plastique.

Le groupe des biens durables comprend les secteurs
des produits du bois, des produits minéraux non métalliques,
des métaux de première transformation, de la fabrication de
produits en métal, des machines, des produits informatiques et
électroniques, du matériel, des appareils et des composants
électriques, du matériel de transport, des meubles et des
produits connexes ainsi que des activités diverses de fabrication.

Industries fondées sur la production

En ce qui concerne les industries de l’aérospatiale et
de la construction navale, on se fonde sur la valeur de la
production plutôt que sur celle des ventes de produits fabriqués.
Pour déterminer cette valeur, on ajuste la valeur mensuelle
des ventes de produits fabriqués en fonction de la variation
mensuelle des stocks détenus pour les produits en cours et les
produits finis fabriqués.

Les commandes en carnet sont des commandes qui feront
partie de ventes futures si les commandes ne sont pas annulées.

Les nouvelles commandes représentent les commandes
reçues, qu’elles soient vendues ou non durant le mois en cours.
Elles correspondent à la somme des ventes pour le mois en
cours et des variations dans les commandes en carnet entre le
mois précédent et le mois en cours.

Les fabricants de ces deux industries ont indiqué que
le tsunami au Japon a eu des répercussions sur la
disponibilité de certains produits.

La production a diminué de 11,6 % dans l’industrie
des produits aérospatiaux et de leurs pièces en avril
pour s’établir à 1,2 milliard de dollars. Les ventes des
fabricants de l’industrie des produits du pétrole et du
charbon ont également diminué, régressant de 1,7 %.
Les baisses observées dans l’industrie des produits
du pétrole sont entièrement attribuables aux volumes
réduits enregistrés par certains fabricants.

Des hausses dans l’industrie alimentaire (+1,8 %),
l’industrie des machines (+3,2 %) et l’industrie des
produits chimiques (+1,7 %) ont mené la hausse des
ventes.
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Baisse des ventes dans la plupart des provinces

En avril, neuf provinces ont affiché une baisse des
ventes par rapport à mars, les diminutions les plus
importantes en dollars ayant eu lieu en Ontario et au
Québec.

En Ontario, les ventes ont décliné de 1,8 % pour se
situer à 20,7 milliards de dollars. Cette diminution était
principalement attribuable à des baisses de 8,5 % des
ventes de véhicules automobiles et de 5,2 % des ventes
de pièces pour véhicules automobiles. Les industries
des machines (-3,2 %), des produits du pétrole et
du charbon (-2,0 %) ainsi que de l’impression et des
activités connexes de soutien (-6,2 %) ont également
contribué aux baisses affichées dans la province.
Une hausse de 2,6 % dans l’industrie alimentaire a
partiellement neutralisé la baisse générale.

Au Québec, les ventes ont fléchi de 1,3 % pour
s’établir à 11,5 milliards de dollars, en raison d’une
baisse de 12,7 % de la production de l’industrie des
produits aérospatiaux et de leurs pièces. Une hausse
des ventes de l’industrie des produits du pétrole et du
charbon (+3,4 %), de l’industrie alimentaire (+2,2 %)
et de l’industrie des produits chimiques (+5,2 %) a
compensé en partie la baisse observée dans l’industrie
des produits aérospatiaux.

Des ventes plus faibles en Nouvelle-Écosse
(-5,9 %), en Saskatchewan (-5,3 %) et à
Terre-Neuve-et-Labrador (-7,5 %) étaient liées à un
déclin des ventes dans les industries de biens non
durables.

En Alberta, les ventes ont progressé de 2,3 % en
avril pour s’établir à 5,9 milliards de dollars, faisant de
cette province la seule à avoir affiché une hausse. Les
ventes en Alberta ont atteint en avril le niveau le plus
élevé depuis octobre 2008. La progression affichée en
avril est liée à la hausse des ventes dans les industries
des machines (+16,7 %) et des produits métalliques
ouvrés (+16,6 %).

Les niveaux des stocks continuent d’augmenter

Les niveaux des stocks ont augmenté de 1,2 %
en avril, atteignant 62,7 milliards de dollars, soit le

niveau le plus élevé depuis mai 2009. L’augmentation
notée en avril a été menée par une hausse de 3,3 %
dans l’industrie des métaux de première transformation,
reflétant en partie un accroissement des stocks de
produits finis.

Les stocks de produits du pétrole et du charbon ont
augmenté de 3,1 % en avril, entraînés à la hausse par
l’augmentation des prix.

Une augmentation des niveaux de stocks a aussi été
déclarée par les fabricants des industries des machines
(+2,5 %) et des produits et pièces aérospatiaux (+3,4 %).
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1. Données désaisonnalisées.

Le ratio des stocks aux ventes a augmenté, passant
de 1,31 en mars à 1,34 en avril, soit son niveau le plus
élevé depuis septembre 2010.
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1. Données désaisonnalisées.

Les commandes en carnet augmentent encore

Les commandes en carnet ont augmenté pour un
quatrième mois consécutif, progressant légèrement
de 0,4 % pour atteindre 57,6 milliards de dollars. Après
la hausse de 9,6 % observée en mars, les commandes
en carnet sont restées à leur niveau le plus élevé depuis
juin 2009.

L’augmentation des commandes en carnet était
principalement attribuable aux industries du matériel
ferroviaire roulant (+25,3 %), des machines (+4,5 %) et
des produits métalliques ouvrés (+1,8 %). Une baisse
de 2,0 % dans l’industrie des produits aérospatiaux et
de leurs pièces a annulé en grande partie les hausses.

Si l’on exclut le secteur de l’aérospatiale, les
commandes en carnet du secteur de la fabrication ont
augmenté de 2,4 %, atteignant 31,6 milliards de dollars.
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Augmentation des commandes en carnet pour un 
quatrième mois consécutif 

1. Données désaisonnalisées.

Les nouvelles commandes ont diminué de 10,3 %
pour s’établir à 46,9 milliards de dollars en avril,
annulant la majeure partie de l’augmentation de 11,5 %
enregistrée en mars. Une grande partie de la diminution
des nouvelles commandes est liée à l’industrie de
l’aérospatiale.

Données stockées dans CANSIM : tableaux
304-0014, 304-0015 et 377-0008.

Tableau 304-0014 : Données du Canada (ventes,
stocks, commandes) par industrie.

Tableau 304-0015 : Ventes provinciales par
industrie.

Tableau 377-0008 : Ventes en dollars constants,
stocks et commandes.
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Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2101.

Les données tirées de l’Enquête mensuelle sur
les industries manufacturières réalisée en mai seront
publiées le 15 juillet.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
commander des données, communiquez avec l’agent

de diffusion au 613-951-9497 ou composez sans
frais le 1-866-873-8789; télécopieur : 613-951-3877
(manufact@statcan.gc.ca). Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Michael Schimpf au
613-951-9832 (michael.schimpf@statcan.gc.ca),
Division de la fabrication et de l’énergie.

Industries manufacturières, statistiques principales

Avril
2010

Mars
2011r

Avril
2011p

Mars
à

avril
2011

Avril
2010

à
avril 2011

Données désaisonnalisées

millions de dollars variation en %1

Ventes des industries manufacturières (dollars
courants) 43 814 47 283 46 671 -1,3 6,5

Ventes des industries manufacturières (dollars
constants, 2002) 40 615 42 464 41 687 -1,8 2,6

Ventes des fabricants (dollars courants), sauf
des fabricants de véhicules automobiles, de
pièces et d’accessoires 38 484 41 895 41 693 -0,5 8,3

Stocks 58 200 61 955 62 722 1,2 7,8
Commandes en carnet 52 055 57 338 57 559 0,4 10,6
Commandes en carnet, sauf des fabricants

de véhicules automobiles, de pièces et
d’accessoires 51 302 56 787 57 040 0,4 11,2

Nouvelles commandes 43 576 52 294 46 892 -10,3 7,6
Nouvelles commandes, sauf des fabricants

de véhicules automobiles, de pièces et
d’accessoires 38 116 46 934 41 947 -10,6 10,1

Ratio des stocks aux ventes 1,33 1,31 1,34 ... ...

r révisé
p provisoire
... n’ayant pas lieu de figurer
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars pour les dollars courants et en millions de dollars pour les dollars constants.
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Ventes des fabricants par industrie
Grands groupes d’industries Avril

2010
Mars
2011r

Avril
2011p

Mars
à

avril
2011

Avril
2010

à
avril 2011

Données désaisonnalisées

millions de dollars variation en %1

Fabrication d’aliments 6 682 6 967 7 090 1,8 6,1
Boissons et produits du tabac 908 876 869 -0,7 -4,3
Usines de textiles 129 141 134 -5,0 4,4
Usines de produits textiles 138 138 129 -6,3 -6,5
Fabrication de vêtements 185 182 179 -1,7 -3,3
Produits en cuir et analogues 33 28 29 2,7 -12,2
Produits en bois 1 641 1 564 1 529 -2,3 -6,8
Fabrication du papier 2 169 2 286 2 220 -2,9 2,4
Impression et activités connexes de soutien 731 756 715 -5,4 -2,2
Produit du pétrole et du charbon 5 562 6 637 6 526 -1,7 17,3
Produits chimiques 3 721 3 916 3 984 1,7 7,1
Produits en caoutchouc et en plastique 1 758 1 836 1 822 -0,8 3,6
Produits minéraux non métalliques 1 089 1 060 1 039 -2,0 -4,6
Première transformation des métaux 3 386 3 913 3 944 0,8 16,5
Produits métalliques 2 533 2 682 2 740 2,2 8,2
Machines 2 331 2 691 2 778 3,2 19,2
Produits informatiques et électroniques 1 190 1 298 1 288 -0,8 8,2
Matériel, appareil et composants électriques 785 878 843 -4,0 7,4
Matériel de transport 7 164 7 563 6 972 -7,8 -2,7

Véhicules automobiles 3 684 3 784 3 460 -8,6 -6,1
Carrosseries et remorques de véhicules

automobiles 245 257 283 10,3 15,7
Pièces pour véhicules automobiles 1 646 1 604 1 518 -5,4 -7,8
Produits aérospatiaux et leurs pièces 1 245 1 403 1 240 -11,6 -0,4
Matériel ferroviaire roulant 91 129 114 -12,0 25,0
Construction de navires et d’embarcations 103 83 81 -2,9 -21,4

Meubles et produits connexes 908 923 894 -3,1 -1,5
Activités diverses de fabrication 771 947 945 -0,2 22,6
Industries des biens non durables 22 016 23 764 23 698 -0,3 7,6
Industries des biens durables 21 798 23 520 22 973 -2,3 5,4

r révisé
p provisoire
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars.

Ventes des industries manufacturières, provinces et territoires

Avril
2010

Mars
2011r

Avril
2011p

Mars
à

avril
2011

Avril
2010

à
avril 2011

Données désaisonnalisées

millions de dollars variation en %1

Canada 43 814 47 283 46 671 -1,3 6,5
Terre-Neuve-et-Labrador 455 537 497 -7,5 9,2
Île-du-Prince-Édouard 102 111 101 -9,1 -0,5
Nouvelle-Écosse 797 974 916 -5,9 14,9
Nouveau-Brunswick 1 496 1 667 1 648 -1,1 10,1
Québec 11 049 11 675 11 529 -1,3 4,3
Ontario 20 059 21 108 20 729 -1,8 3,3
Manitoba 1 198 1 252 1 243 -0,7 3,8
Saskatchewan 918 1 008 954 -5,3 3,9
Alberta 4 857 5 744 5 875 2,3 20,9
Colombie-Britannique 2 878 3 203 3 174 -0,9 10,3
Yukon 2 4 3 -10,0 39,0
Territoires du Nord-Ouest et Nunavut 1 1 1 -50,2 -20,5

r révisé
p provisoire
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars.
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Le revenu des Canadiens
2009

Le revenu médian après impôt des familles canadiennes
comptant deux personnes ou plus était de 63 800 $
en 2009, soit à peu près le même qu’en 2008.
Il s’agissait d’une deuxième année d’affilée sans
changement significatif du revenu après impôt, après
quatre années de croissance.

Le revenu après impôt est demeuré stable pour la
plupart des types de familles en 2009, mais ses trois
principales composantes (le revenu du marché, les
transferts gouvernementaux et l’impôt sur le revenu)
ont évolué différemment. Le revenu du marché médian
et l’impôt sur le revenu médian ont diminué pour la
plupart des types de familles. Par ailleurs, les transferts
médians des gouvernements aux familles ont augmenté
de 1 400 $ pour atteindre 6 200 $.

Le revenu médian après impôt pour les familles
biparentales comptant des enfants se chiffrait
à 75 600 $, tandis que pour les familles de personnes
âgées, il s’établissait à 46 800 $.

Le revenu après impôt des personnes seules est
demeuré stable, se chiffrant à 25 500 $, mais pas
dans toutes les catégories de personnes seules. Pour
les personnes seules âgées, la médiane a augmenté
de 4,5 % pour atteindre 23 300 $.

Composantes du revenu après impôt

Le revenu après impôt est le total du revenu du
marché et des transferts gouvernementaux, moins
l’impôt sur le revenu. Le revenu du marché comprend
les gains, les revenus de retraite de régimes privés, les
revenus de placements et d’autres sources.

Le revenu du marché médian des familles
composées d’au moins deux personnes a diminué
de 3,2 % pour se chiffrer à 63 000 $ en 2009. Il
s’agissait d’une première baisse significative du revenu
du marché depuis le début des années 1990.

Environ 86 % des familles et 79 % des personnes
vivant seules ont reçu une forme quelconque de
transferts gouvernementaux en 2009. Le montant total
transféré à l’ensemble des Canadiens a augmenté
de 10 % en 2009.

Plus de la moitié de cette augmentation est
attribuable aux prestations d’assurance-emploi.
Le nombre de familles ayant reçu des prestations
d’assurance-emploi a augmenté de 20 %, tandis que
le nombre de bénéficiaires de l’assurance-emploi
vivant seuls a augmenté de 29 %. Parmi les familles
prestataires d’assurance-emploi, les prestations
médianes ont crû de 22 %, passant à 6 100 $.

Note aux lecteurs

Le présent rapport examine le revenu des familles et des
personnes seules, ainsi que le faible revenu et la mobilité du
revenu au Canada. Il est fondé sur les données annuelles sur
le revenu pour 2009 fournies par les participants à l’Enquête
sur la dynamique du travail et du revenu. Étant donné qu’une
grande partie des participants ont fourni des données pendant
plusieurs années, on peut examiner de plus près l’évolution du
revenu au fil du temps.

Le rapport analyse en grande partie le revenu en se basant
sur des valeurs médianes. La médiane est le point central entre
la moitié des familles au revenu plus élevé et l’autre moitié au
revenu plus faible. Tous les chiffres compris dans le présent
rapport (à moins d’indication contraire) sont des estimations
fondées sur des données d’enquête par sondage. Toutes les
estimations du revenu sont exprimées en dollars constants
de 2009, afin de tenir compte de l’inflation et de pouvoir faire
des comparaisons au fil du temps, en termes réels.

Les analyses de la répartition et de la mobilité du revenu
sont effectuées au niveau de la personne, où chacune d’elle
est représentée par le revenu après impôt de son ménage. Ce
revenu est ajusté pour tenir compte du nombre de personnes
dans le ménage et de l’augmentation relative des dépenses
associées aux ménages de plus grande taille.

De prochaines études tenteront d’expliquer la relation entre
la mobilité et le cycle économique, tout en tenant compte
de la composition du ménage, des changements touchant la
démographie canadienne et d’autres facteurs.

Les transferts reçus par différents types de
familles variaient considérablement. Dans le cas des
familles autres que de personnes âgées, les transferts
gouvernementaux médians se chiffraient à 3 600 $
en 2009, tandis que pour les familles de personnes
âgées, la médiane se situait à 24 700 $. Les familles
bénéficiaires de prestations pour enfants ont enregistré
une hausse de 200 $ de la somme médiane, qui a
atteint 2 600 $.

L’impôt sur le revenu médian a diminué en 2009.
Le montant médian d’impôt sur le revenu payé par les
familles autres que de personnes âgées a diminué
de 900 $ pour s’établir à 9 400 $, tandis que la médiane
payée par les familles de personnes âgées s’est repliée
de 600 $ pour se chiffrer à 1 900 $.

Peu de changement pour les taux de faible revenu

La fréquence du faible revenu au Canada est
demeurée relativement stable en 2009 selon les seuils
de faible revenu après impôt. Près de 3,2 millions de
Canadiens, ou 9,6 % de la population, avaient un faible
revenu, une proportion pratiquement inchangée par
rapport à 2008.

Environ 634 000 enfants de 17 ans et moins,
ou 9,5 %, vivaient dans des familles à faible revenu
en 2009, une autre proportion pratiquement inchangée.
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Cette proportion représentait environ la moitié du
sommet de 18 % atteint en 1996.

Environ 196 000 de ces enfants, ou 31 %,
appartenaient à une famille monoparentale dont le
parent était de sexe féminin. Environ 22 % des enfants
vivant avec une mère seule vivaient dans une famille
à faible revenu en 2009, comparativement à 56 %
en 1996.

Mobilité du revenu après impôt

La mobilité absolue du revenu après impôt mesure
les variations du revenu des particuliers après impôt
entre deux périodes. Elle indique combien de personnes
ont vu leur revenu augmenter au fil du temps, et combien
ont subi une baisse de revenu. Pour cette analyse, les
particuliers sont représentés par le revenu ajusté de
leur ménage après impôt.

De 2008 à 2009, le revenu après impôt a augmenté
pour 55 % des particuliers, tandis que 45 % ont subi
un repli. De 2006 à 2007, avant le ralentissement
économique, le revenu avait augmenté pour 58 % de la
population et avait diminué pour 42 %.

En moyenne, le revenu après impôt des particuliers
a progressé de 1,4 % de 2008 à 2009. En revanche, il
s’était accru de 6,9 % de 2006 à 2007.

Par ailleurs, la mobilité relative, qui révèle des
variations d’un échelon de revenu à un autre, s’est
accrue au cours des dernières années. Cette analyse
a été effectuée grâce à une ventilation de la population
en cinq groupes de tailles égales (quintiles) du revenu
après impôt ajusté le plus faible au revenu après impôt
ajusté le plus élevé.

De 2008 à 2009, 35 % des Canadiens en moyenne
ont changé de quintile de revenu. Pendant la période
de cinq ans de 2005 à 2009, 53 % des Canadiens ont
changé de quintile de revenu.

En 2009, 19 % des Canadiens sont passés à un
quintile supérieur à leur position un an plus tôt, tandis
que 16 % ont baissé d’échelon. De 2005 à 2009, 28 %
des Canadiens ont monté, et 25 % ont baissé. Les
Canadiens ont été plus nombreux à monter qu’à baisser
pendant la totalité des périodes de un an et de cinq ans
depuis 1993.

Provinces : le revenu médian des familles est
stable dans toutes les provinces sauf deux

Le revenu médian après impôt en 2009 est demeuré
stable pour les familles de deux personnes ou plus dans
toutes les provinces sauf en Saskatchewan et au
Nouveau-Brunswick.

En Saskatchewan, le revenu médian après
impôt des familles de deux personnes ou plus a
augmenté de 7,5 % pour atteindre 69 900 $; au
Nouveau-Brunswick, la médiane a augmenté de 3,2 %
pour se chiffrer à 55 000 $. Dans les deux provinces,
le revenu médian après impôt a augmenté seulement
pour les familles autres que de personnes âgées.

Le revenu médian après impôt était significativement
plus élevé en Ontario et dans l’Ouest canadien qu’au
Québec et dans les provinces de l’Atlantique. L’Alberta
a le revenu médian le plus élevé après impôt pour
les familles économiques de deux personnes ou
plus depuis 2004. En 2009, ce montant se chiffrait
à 77 800 $.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 202-0101
à 202-0107, 202-0201 à 202-0203, 202-0301, 202-0401
à 202-0411, 202-0501, 202-0601 à 202-0606, 202-0701
à 202-0709 et 202-0801 à 202-0809.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 3502 et 3889.

Un rapport plus détaillé, Le revenu au
Canada, 2009 (75-202-X, gratuit), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre
site Web, sous l’onglet Ressource clé. Il contient une
analyse, des figures et des séries chronologiques à
l’échelon national, provincial ainsi que pour certaines
régions métropolitaines de recensement. Pour brosser
un tableau plus complet du faible revenu, le rapport
présente une approche fondée sur trois lignes de
faible revenu complémentaires, à savoir les seuils
de faible revenu, les mesures de faible revenu et la
mesure fondée sur le panier de consommation (MPC).
Les deux premières ont été élaborées par Statistique
Canada. La MPC est fondée sur des concepts élaborés
par Ressources humaines et Développement des
compétences Canada.

Pour obtenir plus de renseignements concernant
les données de l’Enquête sur la dynamique
du travail et du revenu, communiquez avec le
Centre de contact national de Statistique Canada
au 613-951-8116 ou composez sans frais le
1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca). Pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et
la qualité des données, communiquez avec les Services
à la clientèle au 613-951-7355 ou composez sans frais
le 1-888-297-7355 (revenu@statcan.gc.ca), Division de
la statistique du revenu.
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Certains concepts de revenu, selon les principaux types de familles
2008 2009

Revenu
du

marché
Transferts

gouvernementaux
Impôt sur
le revenu

Revenu
après
impôt

Revenu
du

marché
Transferts

gouvernementaux
Impôt sur
le revenu

Revenu
après
impôt

médiane (en dollars constants de 2009)

Familles économiques de deux personnes ou plus 65 100 4 800 8 900 64 100 63 000 6 200 7 900 63 800
Familles de personnes âgées 25 500 24 200 2 400 46 500 25 000 24 700 1 900 46 800
Couples autres que de personnes âgées, sans

enfant 70 600 200 10 800 62 900 70 200 500 10 100 63 800
Familles biparentales comptant des enfants 80 900 3 600 12 100 75 500 80 300 4 300 11 300 75 600
Familles monoparentales ayant une femme à leur

tête 27 300 8 000 0 36 400 26 700 9 200 0 37 400
Personnes seules 21 400 1 000 2 400 25 000 20 800 1 700 2 300 25 500

Certains concepts de revenu pour les familles économiques de deux personnes
ou plus, selon la province, 2009

Revenu
du

marché

Transferts
gouvernementaux

Impôt
sur

le
revenu

Revenu
après
impôt

Taux
de

faible
revenu
après
impôt1

médiane (dollars constants de 2009) %

Canada 63 000 6 200 7 900 63 800 6,5
Terre-Neuve-et-Labrador 44 700 14 000 5 900 53 900 4,7
Île-du-Prince-Édouard 49 900 11 300 6 300 55 800 3,3
Nouvelle-Écosse 52 800 6 900 6 700 55 100 4,7
Nouveau-Brunswick 50 700 8 500 6 300 55 000 4,3
Québec 55 000 8 400 7 200 57 300 5,0
Ontario 66 900 5 600 8 100 66 200 7,4
Manitoba 64 600 4 900 9 000 62 400 5,8
Saskatchewan 71 700 3 900 9 100 69 900 5,1
Alberta 82 300 2 700 11 300 77 800 5,6
Colombie-Britannique 63 000 4 600 6 600 67 200 8,9

1. Selon les seuils de faible revenu après impôt (base de 1992), personnes vivant dans les familles économiques de deux personnes ou plus.

Pourcentage de personnes à faible revenu (seuils de faible revenu fondés sur le
revenu après impôt, sur la base de 1992)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
%

Toutes les personnes 12,5 11,2 11,6 11,6 11,4 10,8 10,5 9,2 9,4 9,6
Personnes de moins de 18 ans vivant dans des

familles économiques 13,8 12,1 12,3 12,5 12,9 11,6 11,3 9,4 9,0 9,5
Personnes vivant dans des familles biparentales 9,5 8,3 7,4 7,9 8,4 7,8 7,7 6,6 6,5 7,3
Personnes vivant dans des familles

monoparentales ayant une femme à
leur tête 40,1 37,4 43,0 41,4 40,4 32,9 31,7 26,6 23,4 21,5

Personnes âgées entre 18 et 64 ans 12,9 11,7 12,0 12,2 11,9 11,4 11,2 9,9 10,2 10,5
Personnes de 65 ans et plus 7,6 6,7 7,6 6,8 5,6 6,2 5,4 4,9 5,8 5,2
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Production de pétrole brut et de gaz naturel
Avril 2011 (données provisoires)

Il est maintenant possible de consulter les données
provinciales d’avril sur la production de pétrole brut et
de gaz naturel marchand.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2198.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (energ@statcan.gc.ca), Division de la
fabrication et de l’énergie.

Statistiques laitières
Avril 2011 (données provisoires)

Il est maintenant possible de consulter les statistiques
laitières d’avril pour le Canada et les provinces.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 003-0007
à 003-0012, 003-0029, 003-0033 et 003-0034.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 3430, 3431 et 3432.

Le numéro du deuxième trimestre de 2011 de la
publication Statistiques laitières, vol. 6, no 2 (23-014-X,
gratuite), sera offert en août.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez
avec les Services à la clientèle en composant sans
frais le 1-800-465-1991. Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Patricia Dow au
613-951-9222 (patricia.dow@statcan.gc.ca), Division
de l’agriculture.

Tuyaux et tubes en acier
Avril 2011

Il est maintenant possible de consulter les données
d’avril sur la production et les livraisons de tuyaux et de
tubes en acier.

Les données révisées de mars, avril, mai, juin et
juillet 2010 sont également offertes.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0046.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2105.

Le numéro d’avril 2011 de la publication Acier,
produits tubulaires et fil d’acier (41-019-X, gratuite)
paraîtra sous peu.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (manufact@statcan.gc.ca), Division de
la fabrication et de l’énergie.

Produits pétroliers raffinés
Avril 2011 (données provisoires)

Il est maintenant possible de consulter les données
d’avril sur la production, les stocks et les ventes
intérieures des produits pétroliers raffinés. D’autres
données choisies sur ces produits sont aussi offertes.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2150.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (energ@statcan.gc.ca), Division de la
fabrication et de l’énergie.
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Nouveaux produits et études

Ventes de véhicules automobiles neufs, avril 2011,
vol. 83, no 4
Numéro au catalogue : 63-007-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Le revenu au Canada, 2009
Numéro au catalogue : 75-202-X (HTML, gratuit)

Étude : Série de documents de recherche - Revenu :
«Les lignes de faible revenu, 2009-2010», no 2
Numéro au catalogue : 75F0002M2011002 (PDF,
gratuit; HTML, gratuit)

Enquête sur la dynamique du travail et du revenu
(EDTR) : un aperçu de l’enquête, 2009
Numéro au catalogue : 75F0011X (HTML, gratuit)

Enquête sur la dynamique du travail et du revenu :
dictionnaire électronique des données, 2010
Numéro au catalogue : 75F0026X (HTML, gratuit)

Rapports sur la santé, vol. 22, no 2
Numéro au catalogue : 82-003-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit; Imprimé, 24 $ / 68 $)

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1-800-267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1-613-951-2800
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1-877-287-4369

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 5 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.gc.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
à www.statcan.gc.ca et de parcourir par « Ressource clé » > « Publications ».

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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